Ex his satis, opinor, liquet Origenianam Scripturæ sacræ allegorico sensu interpretandæ methodum rejectam fuisse a Patribus, e quorum ore discimus, litterali sensui reverentiæ plurimum deberi; illum mysticis plerisque expositionibus quæ ut plurimum a vividiori et abnormi imaginatione nascuntur, infinitum præstare; frequentem allegoriarum usum periculo non vacare, et vel iis in locis, ubi figurati sensus veritas in dubium nequit revocari, summa cautione opus esse, ne illius prætextu veritas historici sensus detrimentum aliquod patiat.

<sup>27</sup> I Cor. x, 4.

## MONITUM

### AD ORIGENIS ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ IN GENESIM.

I. Hieronymus in prologo præfixo suæ interpretationi homiliarum quas in Ezechielem Origenes habuit: « Illud, inquit, breviter admoneo, ut scias Origenis opuscula in omnem Scripturam esse triplicia. Primum ejus excerpta, quæ Græce σχόλια nuncupantur, in quibus ea quæ sibi videbantur obscura atque habere aliquid difficultatis, summam breviterque distinxit; secundum ὀμιλητικὸν genus, de quo et præsens interpretatio est; tertium quod scripsit ipse τόμους, nos volumina possumus nuncupare: in quo opere tota ingenii sui vela spirantibus ventis dedit, et recedens a terra in medium pelagus aufugit. » Quid sint scholia, quid homiliæ, quid tomi, fuse edisserit Huetius Origenianorum libr. III, cap. 2, sect. 1, num. 2, 3 et seqq.

II. Eusebius, libr. vi Hist. ecclesiast., cap. 24, duodecim tantum commemorat in Genesim τόμους. Eusebium secutus est Suidas. Verum bis ab Hieronymo tredecim numerantur tom. IV novæ edit., pag. 430, et tom. II, pag. 562, ubi explicans quæ capite quarto Geneseos scripta sunt de Cain et Lamech, Damasum papam monet « Origenem duodecimum et tertium decimum in Genesim librum de hac tantum questione

dictasse. » Hinc in Eusebii loco mox citato suspicatur Huetius vel errorem esse librarii qui ascripserit ε' pro υ', vel certe in eo codice quo utebatur Eusebius, in unum conluisse posteriores libros duos, utpote qui circa idem argumentum versarentur. Ut ut est, e posteriori Hieronymi loco ubi tredecim numerantur, liquet hosce commentarios non progressos esse ultra Geneseos caput quartum. Huc pertinet quod lib. vi contra Celsum citat ipse Origenes quæ in Genesim scripserat ab initio libri usque ad hæc verba : « Hic est liber generationis Adam, » etc., quibus capitis quinti initium continetur. Eosdem tomos citatos reperimus contra Celsum lib. iv, tom. xxv in Matthæum, lib. i Περὶ ἀρχῶν, cap. 3, et lib. ii, cap. 3. Octo priores Alexandriæ ac proinde ante annum 332, quo ex hac urbe Cæsareum se recepit Origenes, elucubratos esse in libro nono significabat, teste Eusebio lib. vi Hist. eccl., cap. 24. Observatione item dignissimum est quod Socrates lib. iii Hist. eccl., cap. 7, ait : Ἀρχιγένης δὲ πανταχοῦ μὲν ἐν τοῖς φερομένοις αὐτοῦ βιβλίοις ἐμψυχον τὸν ἐνανθρώπησαντα οἶδεν· ἰδικῶς δὲ ὁ εἰς τὴν Γένεσιν αὐτοῦ πεπονημένος ἕνατος τόμος τὸ περὶ τούτου μυστήριον ἐφανερώσεν, ἔνθα Ἄδὰμ μὲν τὸν Χριστὸν, Ἐῶν δὲ τὴν Ἐκκλησίαν εἰ. αἰ πλατύτερον κατεσεύασε. « Origenes quoque in omnibus libris suis Christum hominem factum anima præditum esse agnoscit. Sed specialiter in nono tomo commentariorum quos scripsit in Genesim, hujus rei sacramentum exponit : quo loco Adamum quidem Christi, Evam autem Ecclesiæ typum gerere pluribus verbis asseruit. » Denique notandum τὸμους in Genesim non diversos videri ab illius opere quod Hieronymus ep. 41, alias 65, Hexaemeron vocat, cum ait : « Nuper sanctus Ambrosius sic Hexaemeron illius compulavit, ut magis Hippolyti sententias Basilique sequeretur. »

III. Ex horumce in Genesim librorum præfatione fragmentum unum, et aliud quoque e libro primo recitat Pamphilus martyr in Apologia. Ex his item tomis fragmenta duo suis De præparatione evangelica libris Eusebius inseruit. Prius exstat libro septimo cap. 20, et capitis prioris Geneseos versum duodecimum explicat; commentariorum autem partem esse ex stylo arguitur, ut optime adnotavit Huetius. Posterius illustrat capitis ejusdem versum decimum quartum; jacet autem in libro sexto Eusebii Præp. evang. capite undecimo. Habetur etiam, inquit Huetius, in Philocaliæ capite 22, fragmenti hujus pars aliqua, unde discimus e tertio tomo commentariorum Origenis depromptum illud esse. At fallitur vir clarissimus cum ait hujus fragmenti partem tantum aliquam haberi in Philocaliæ capite 22, cum longe prolixius sit istud fragmentum in Philocalia quam apud Eusebium, ubi desiderantur quæ in nostra editione num. 12, 13 et 14 reperiantur. Aliud præterea reperitur fragmentum Philocaliæ capite 14, ubi ex eodem tomo tertio positum id esse significatur. Denique Eusebius Hist. eccl. lib. iii, cap. 4, aliud exhibet quod in nostra editione omittendum esse non duximus. Hæc sola sunt fragmenta quæ ad tomos perlinuisse affirmare possumus. Theodoretus quidem in Genesim quest. 20, ex Origene citat expositionem versus 26, cap. 1 Geneseos : « Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; » et sanctus Eustathius in dissertatione De engastrimytho, adversus Origenem locum ejus de paradiso exhibet quem valde vituperat. Verum an duo hæc fragmenta tomorum pars fuerint, neuter significavit. Alii insuper in mss. Græcorum Patrum in Genesim calenis Origenis nomine circumferuntur, quæ editioni quoque nostræ inserenda esse duximus, præmonito hic lectore levem nunquam esse catenarum fidem, quippe quæ sæpe auctororum nomina permisceant et aliud pro alio ascribant; et præterea incertum esse unde Origenianæ ejusmodi symbolæ in Genesim petiæ sint, an e tomis, an e scholiis, an ex homiliis, an ex aliis ejus in diversos Scripturæ sacræ libros commentariis. Certe ex tot fragmentis quæ catenæ exhibent, vix duo aut tria comperimus ad homilia in Genesim pertinere.

IV. Hieronymus tom. IV novæ editionis, classe tertia epist., pag. 450, indiculum texens librorum Origenis, sic orditur : « Scripsit in Genesim libros tredecim : mysticarum homiliarum libros duos; in Exodo excerpta, in Levitico excerpta. » Isthæc series manifeste indicat ad Genesim pertinuisse mysticas hasce homilias; nec alio sensu Hieronymi locum accepit Sixtus Senensis lib. iv, pag. 352, ubi etiam opinatur septemdecim quæ hodie Latine exstant in editionibus Merlini et Genebrardi, illarum partem fuisse. « Huic ego, inquit Huetius, nequiquam assentiri possum : homiliæ enim quas habemus, ex tempore videntur pronuntiatæ, et ab actuariis in luteræ relatæ; mysticæ vero meditate per otium elaboratæ et ab Origene ipso editæ sunt. » Non equidem inficias ierim alias per otium meditate elaborasse Origenem, alias ex temporis recitasse. Sed unde habuerit vir clarissimus mysticas fuisse meditate per otium elaboratas, et ab Origene ipso, non ab actuariis editas, id sane dubito an cujusquam veteris scriptoris auctoritate probare poterit. Certe major pars septemdecim homiliarum in Genesim mysticis sensibus enarrandis impenditur. Quæ ergo eas vetat mysticas dici et partem mysticarum homiliarum, quarum Hieronymus duos commemorat libros. Ut ut est, superstites hasce septemdecim homilias, Origenis esse nullus dubitandi locus est. Præterquam quod enim homiliæ secundæ ubi Noeticæ arcæ fabrica exponitur, integer fere sermo Græcus in omnibus calenis sub Origenis nomine circumfertur, si attente legeris homiliam decimam, agnosces unde sanctus Eustathius in dissertatione De engastrimytho criminandi Origenis ansam arripuerit, quod nempe « Isaac et Rebecca res gestas immutavit; in aureas et armillas, sermones esse aureos dixerit, et universum denique argumentum per vim distortum, ad ea quæ animo cernuntur et ratione intelliguntur, traductum, cavillationibus deturparit. » Lege item homiliam decimam tertiam, ubi occasione puteorum ab Isaac effossorum de puteis quoque Abrahami tractatur, et videbis cur idem Eustathius expostulet quod « puteos ab Abraham effossos, aliaque ad eos perinentia allegoriis exponat Origenes, tanquam sermonum copia in immensum protracta, omne de illis negotium distermine in aliam sententiam translaturum, licet ad hæc usque tempora in regione illa oculis adhuc conspiciantur. » Non negat Origenes in hac homilia, revera effossos esse in terris hosce puteos, neque ea de re queritur Eustathius. Id unum expostulat quod licet in regione illa adhuc oculis conspicerentur, eos tamen allegorico tantum sensu explicaverit. Quod ab Origene factum, quis negare audeat? Præter hæc argumenta quæ abunde sufficiunt ut hæc homiliæ Origeni nostro adjudicentur, certo affirmare possumus nullum hacenus repertum esse codicem manuscriptorum qui non eas illi tribuat. Iluc adde quod Jonas Aurelianensis episcopus qui sæculo nono florebat, lib. i De institutione laicali, capite 11, duplex affert fragmentum ex homilia decima. Unum est tamen quod monere quæpiam possit ne eas Origenis esse putet, nempe quod habet Hieronymus epistola 3, alias 126, ad Evangelium presbyterum : « In fronte, inquit, Geneseos primam homiliarum Origenis reperi scriptam de Melchisedech, in qua multiplici sermone disputans, illuc devolutus est, ut eum angelum diceret, in eodem argumentis quibus scriptor tuus de Spiritu sancto, ille de supernis virutibus est locutus. » Nihil quidem ejusmodi reperitur in prima homiliarum quæ supersunt, imo nec in cæteris. At vero variæ olim fuerunt homiliarum in Genesim collectiones, uti liquet ex Cassiodoro qui De instit. divin. litter., cap. 1, sexdecim tantum Origenis homilias enumerat. Unde non absurde responderi potest eam in Genesim homiliam, quæ in collectione Hieronymiana prima erat, ad nos non pervenisse.